quidā occasione altercādi de canis nomine, cōtē  
duntq; astrologos hoc tēpore ab v̄lu antiquorū  
recessisse. Mihi verò certū est, rē ipsam vt habet  
enarrare: hęc enim vsum nominum & hūc aph.  
declarabit. Est sydus quoddam multis stellis cō-  
stans, quod à figura cœperunt homines canem  
appellare. Hic habet in maxilla insignem quan-  
dam stellam, quam & Gale. & astrologi Sirium  
vocant: hęc est quam vulgò vocant caniculam,  
& astrologi canem maiorem. Sunt cani illi in  
humero tres stellæ insignes, quas astrologi a-  
nimaduertunt, Gale. verò non animaduertit.  
Hanc vocant astrologi canem minorem con-  
ferentes cum Sirio, & Procyon, id est ante  
canem: quod nomen Gale. dedit Sirio, con-  
ferens eum cum toto cane. Sirios seu canis o-  
ritur cosmicè, id est simulcum sole, in media  
estate, appellanturque dies illi quibus ita ori-  
tur caniculares, qui fere sunt. 40. Oriri inci-  
pit neque quauis in regione, neque quouis  
tempore eadem die. Nam hęc Compluti in-  
cipit hoc seculo apparere cum sole. 19. Iulii,  
Hispali priùs, Burgis posteriùs. Nam cùm ca-  
nicula oriatur vlt̄a solem, inclinans ad me-  
ridiem, iis qui citra æquinoctialem sumus ver-  
sus Antarcticum polum, tanto tardiùs ap-  
paret, quanto ad polum magis accedimus,  
ob sphæræ obliquitatem maiorem. Eādem

# Aphorismorum Hipp.

de causa signum illud trium stellarum, quod in humero totius canis est, oritur aliquot dies ante Sirium, omnibus qui sunt citra æquinoctialem: quia scilicet vergit id signum magis ad septentrionem, quam Sirius. Qua causa vocatum est id signum Procyon, id est, Antecanis: atque dies ab orto Antecane usque ad ortum canæ, appellatur prodromi, id est præcurrentes: qui ferè sunt decem, ex quibus & reliquis fiunt ferè quinquaginta. Quò respiciens Hippo. ipse lib. de Medicamentis expurgatibus, ita scripsit: Tēpore èstatis à canis ortu dies quinquaginta vitare oportet, & nō dare pharmacū. Hæc illo in loco. Nimirū illis diebus quibus hæc signa oriuntur cosmicè cum sole, maximè viget calor, ardetq; totus aëris. Quo fit, vt expurgationes sint difficiles, & quia facultates per tantam temporis intemperiem languent, & quia epoto phar-maco facilè viscera erysipelas contrahunt: & calor aëris distrahens pharmacum, facit ne expurgatio succedat. Hoc ergo est quod Hipp. dicit, Expurgationes sunt ἐργασίες, id est difficiles & laboriosæ, laborem & periculum afferentes egrotanti, sub cane, hoc est orto iam cane, & ante canem hoc est in prodromis, aut orto antecane. Sed constat, si causa omnis in aëris calorem meritò reiiciebatur, perinde intelligi debere atque si esset scriptum, Cùm maximus calor est, difficiles

les sunt expurgationes. Constat autem Hippocratem id significasse dicentem sub cane, quia canis oritur cum sole, cum sol est in Leone: quo tempore in hac mudi parte viget maximè calor. At qui fortasse melius fuerit ita dici, Vigente calore aëris, difficiles sunt expurgationes. Nam cum ut parùm antè dictum est, non omnibus seculis oriatur canicula eisdem diebus ( id quod motus proprius octauæ & non æ sphæræ facit ) futurū aliquando est, ut canicula oriatur in medio vere: quod cum tulerint secula, non erunt sub cane difficiles expurgationes. Sed apud me illi dies sunt sub cane, quo est maximus calor quo cunque die fiat.

## A P H O. VI.

*Graciles et ad vomendum faciles, per superna purgare, cauendo hyemem.*

Qui gracilis est ex morbo, non debet vomere. Nam ita nulli profectò magis quam tabidi deberent, quos tamen statim dicet nunquam esse ducendos ad vomitum. Sed verè à Celso dictum est lib. 1. cap. 3. Vomitus inutilis est gracilibus, ex morbo scilicet. Neque vero utile est vomere gracilibus omnibus, etiam iis qui citra morbum extenuati sunt, nisi graciles sint natura

# Aphorismorum Hipp.

ra sua, & à primo ortu. Nam quid vetat hominē obesum naturā, extenuatum esse modò causa aliquā, qui tamen nulla ratione erit ad vomen= dum facilis. Is ergo gracilis, qui à principio talis est: sed neque is omnis, sed qui non ob siccitatem, aut solam aut frigori coniunctam, gracilis est. Nam talis melancholicus esse consue= uit: melācholicos verò per inferna purgandos, paulò pōst audies. Superest ergo, eos qui ob calidum & siccum temperamentum sunt graciles naturā, esse purgandos per superna: non quòd graciles, sed quòd biliosi sint. Esse autem biliosos, indicat gracilitas coniuncta cum amplitudi ne venarum & arteriarū: nam frigidis hę quoq; graciles sunt. Itaq; intelligitur prima pars apho rismi, graciles naturā cum amplitudine venarū & arteriarum, per superna purgabis, quia sunt biliosi, tales vero facile purgantur per super na. Sed si hi quia facile purgantur per super na, omnes etiam qui aut ob naturam aut consuetudinem facile vomunt, erunt purgandi per superna. Nimirum facilitas facit tolerantiam, quæ in omni auxilio est maximè experenda. Ad didit, cauendo hyemem: quia vt nuper dixerat, hyeme per inferna purgare oportet. Non tamen id dixit quòd hyeme nunquam vomendū sit, n: si homo sit gracilis & ad vomēdum facilis, vt cunque laboret, sed quòd hyems contrà

trà indicet , ac gracilitas & facilitas vomendi.  
Quare per hyemem aut non est gracilibus &  
consuetis vomendum, aut minùs est voméendum  
quàm per æstatem: recordantibus nobis semper  
illius præcepti, Operandum pro ratione poten-  
tioris, altero non neglecto. Itaque cum gracili-  
tas & hyems contrariæ indicationes sint , dan-  
dum est pharmacum quod suprà aut quod infrà  
expurget , vt hæc illi aut illa huic prævaluerit.  
Agnoicitur verò , in qua eatum indicationum  
acquiescendum sit magis , quandoquidem am-  
bæ sunt indicationes per accidens , conside-  
rando quæ illarum magis afficerit corpus , ea  
affectione quæ indicat per se . Ut hyems pe-  
tit deiectionem , non quia est hyems , sed quia  
generat multam pituitam : habitus gracilis pe-  
tit vomitum , non quia talis , sed quia bilem  
congerit . Videndum verò vtra plus effe-  
rit , gracilitas bilis , an hyems pituitæ : illi que  
primum faciendum satis , altera indicatione nō  
neglecta . Quare gracilis in hyeme pituitoso  
morbo correpus , per inferna : hic idem hoc  
ipso tempore morbo bilioſo laborans , per su-  
perna . Accedit alia consideratio . Cùm gra-  
cilitas & hyems indicent , hæc deiectionem ,  
illa vomitum , per accidens: facilitas ad hanc aut  
illam , indicat per se : quare hæc indicatio ma-  
gnopere iuat , eam cui accedit . Gracilis ergo in  
hyeme

# Aphorismorum Hipp.

hyeme & facilis ad vomendum, per superna, cæteris habentibus mediocriter. Quod si indicat tiones omnes fingantur omni ex parte e quales, nihil intererit vtrâ parte euacues.

## APH O. VII.

*Difficiles verò ad vomendum, & mediocriter carnosos, per inferna, cauendo aestatem.*

Hic non tam est aphorismus, quām pars prioris aph. atque ex prima parte facile hæc intelligitur. Quod mediocriter carnosos dicimus Hipp. scripsit μέσως ἐυσάρκους. Significat verò Græcis nomen hoc ἐυσάρκος bene carnosus, nunc mediocriter carnosum, nunc valde carnosum. Est enim phrasis hæc consueta Græcis, & Latinis, & Hispanis. Omnes hi bene tale vocant, & quod mediocriter, & quod valde tale est. Primo modo usus est hoc nomine Gal. in Cōm. aph. 44. 2. part. Alio modo utitur eo hīc Hippo. scilicet pro plūs satis & ultra mediocritatem carnosō. Nam habitus optimus non expertit expurgationem per inferna, magis quām per superna: sed qui crassus est. Neque verò omnis crassus, sed qui cum multa carnis & pinguedinis mole, angustis

gustis venis, neque plenis admodum, sunt: tales enim sunt pituitosi. Qui verò non solum crassi sunt habitu, sed pleni sanguine calido, sunt athletæ, qui nulla expurgatione indigent, sed misione sanguinis. Ne ergo intelligerentur hi qui & crassi & pleni sunt, addidit illud mediocriter, dicens, mediocriter carnosí. Reliquæ huius aph. partes, ex prioris enarratione facile inteliguntur.

## A P H O. VIII.

*Tabidos verò cauendo , ad supernas purgationes nunquam ducas.*

Neque qui tabe vocata laborant, neque quorum natura ad tabem vergit, cogendi aliquando ad vomitum sunt. Nam his periculū est ne vas aliquod rumpatur in thorace, & vlcus fiat: illis, ne id vlcus quod habent, amplius fiat. Illud verò considerandum est, Hippocratem non solum dixisse, cauere tabidos ad supernas purgationes ducere, sed cauēdo nunquam ducere. Significauit his verbis, quanti faciat hanc considerationem, quæ à tabe procedit. Nimirum non solum cauendum est crebrò hos homines ad vomitum cogere, sed ita cauendum, ut cogamus nunquam. Nam quæcunque vomitionis necessitas

# Aphorismorum Hipp.

sitas incidat, tutius erit deiectione, et si aliquantò deterius, expurgare, quam dicto periculo homines exponere.

## APH O. IX.

*Melancholicos autem vehementius per inferna purgabis, eadem ratione contra-  
ria apponens.*

Melancholicos, tam eos qui naturâ sunt melancholici, quam qui morbo ex melancholia laborant, consulit purgare per inferna, quia succus hic crassus est. Quanquam videbitur for-  
tasse alicui melancholia per superna expurgari debere, quia à liene via ad ventriculum est, nō ad intestina. Tamen hīc non est disputatio de peculiari ventriculi aut lienis expurgatione, sed de vniuersali totius corporis. Atqui nec lien quidem expurgetur melius per superna: quia ea via quæ à liene venit, non inferitur in os ventriculi, sed non longè à fundo: & vt pa-  
latim ad fundum venit, ita paulatim versus py-  
lorum repit, & intestina. Itaque melancholi-  
ci per inferna purgandi sunt. Vehementius in-  
quit: non quasi diceret, vehementius per infer-  
na quam per superna (nam hic succus per infer-  
na petit expurgationem simpliciter) sed obiter  
docet

docet Hipp. ad extrahendum melancholiā semper esse vtendū expurgatione vehemēti, quia est cōtumax & tractu difficultis. Cōstat verò hoc idem intelligi debere de succis omnibus crassis: nam tales omnes per inferna grauitatis causa ex purgantur, & tarditatis causa vehementiori ex purgatione indigent. Addidit, eādem ratione contraria apponens: quasi diceret, eādem methodo, contraria redde cōtrariis. Nimirum ut crassi succi per inferna & vehemētiū expurgādi sunt, ita tenues per superna & leuiū.

## APHO. X.

*Medicari in valde acutis, si est turgentia, eādem die: cunctari enim in talibus, malum.*

Cūm turget materia, nequaquam debet expurgatio differri: cūm quia quæ turgent, maximè sunt opportuna euacuationi, cūm nullibi hęreant: tum vel maximè quia est magnum peri culum in mora. Quia potest succus huc & illic pulsus, in partem aliquam incumbere, in qua magnopere lädat. Sed quanto morbus acutior est, tanto plus periculi mora habet: nam tanto succus est agilior & deterior. Prœinde

## Aphorismorum Hipp.

in valde acutis, illis scilicet qui intra septimū finiuntur, cādem die purgare consulit Hippo. si turgentia est. Quanquam profectō, libro. 4. de Rat. viēt. in acutis, edifferēs de expurgatione in acutis morbis, ita scripsit: Hos si ab initio purga revolueris, id ante diem quintum facito, vbi ven ter murmurauerit. Et paulò infra: Veruntamen medicamentum expugans quarto die dabis. Sed illo in loco, partim disputat de morbo aliquantō longiori quām hīc, qui ad quatuordecimum protrahatur: partim de succo non turgente, sed qui in particulam vnicam vndecunque fluit, vt per pleuritidem. Constat verò, non esse tantum periculi in differenda expurgatione cùm suc cus ita influit, quām cùm turget. Quare nihil mirum hīc, vbi morbum valde acutum, & succum turgentem ponit, cādem die expurgatio nem suadere.

## APH. XI.

*Quibus tormenta, & circa umbilicum dolores, & lumborum dolor qui non sol uitur neq; expurgatione neq; aliter, in hydrope ficcā firmatur.*

Dolores excitari solent crebrō, & in intestinis,

nis, & in lumborum regione, multo flatu ea parte redundant. Qui nonnunquam fiunt, quia pituita crassa illic hæret, materiam flatui præbens: nonnunquam præ intemperie frigida. Pituita, expurgatio clysteribus facta, aut saltē per os ingestō pharmaco solet tollere: intemperiem frigidam, calfactus per fomenta, nisi omnino facta sit intemperies & rebellis & à nulla causa pendens. Quod si dolor nullis auxiliis cedit, timendum est: atque statim hydrōpem siccā, id est tympanitem, timere oportet. Nam flatuosus ille dolor initium tympanitidis est. De speciebus hydrōpis, & quæ earum sit deterior, & an possit hepate non refrigerato oriri, quod hic disputatur à quibusdam, alio loco diximus.

## APHO. XII.

*Quorum alii leuitate intestinorum laborant, hos hyeme per superna purgare, malum.*

Non omnis lienteria expurgatione curatur. Nam quæ sit ob cicatrices in intestinis ex dysenteria relicta, aut quæ debilitata facultate retinendi per nudam intemperiem, qua ratione expectat expurgationem? Sæpe tamen curatur lienteria

## Aphorismorum Hipp.

ria expurgatione, eadem prorsum ratione, qua vomitum vomitu curari Hipp. ipse docuit. Nimirum cum, redundante toto in corpore multa pituita, quae influens in ventrem debilitat reten tricem, aut multa bile, quae influens in ventrem irritat intempestiuè expultricem, sit, facta copio sa eius succi euacuatione affatim, curari potest. Nam tametsi hoc videri possit euacuationem augere, est tamē ex accidēti euacuata causa, ma gis minuere. Ut enim multa aqua affatim & se mel in lapide incidunt, illū nulla parte excavat, sed cum guttatiū incidit: ita tot⁹ ille succus uno die extract⁹ nullū insigne malū affert, aut quod facilē emēdari non possit: paulatim verò multo tempore influens, magni mali causa fit. Neq; huic sententię aduersum est, quod Gal. i. de curādi ratione ad Glauconē scripsit, cum alui fluxus con iungitur cū febre, abstinentū esse ab alia euacuatione; nā illo loco differit de curatione febris hic de curatione ipsius fluxus ventris. Itaq; que dam lienteriae species, expurgatione curantur. De illis ergo hic apho. intelligitur: non de omnibus, cum non omnes curentur expurgatione. Ergo inquit Hippocra. cum aliquis lienteria laborans, hyberno tempore indigeret expurgatione, non debet expurgari per superna sed per inferna. Non profectō purgari debet per inferna, quia laborat lienteria, idque hyeme

ut utraque causa per se iuuet (nam lienteria potius videtur expurgationem per superna amare, ne succus trahatur per totum ventrem qui male affectus est, sed reuellatur potius, quam minimè laedens patientem partem) sed quia et si labore homo lienteria, si tamen hyeme, per inferna purgari debet. Dices, quid si hyeme labore homo lienteria ob bilem? Gale. respondet in commentario, tunc quoque debere agi per inferna, quia et si succus ille amet expurgationem contrariam, hyems tamen hanc petit. Verum ego hoc non possum probare: nam hyems non indicat per se expurgationem infernam, sed quia facit cogeri pituitam. Si ergo bilis congesta est, cessat indicatio hyemis. Ego pro inde concederim, si quis lienteria ob bilem hyeme labore, eum esse vomitione expurgadū: sed eò dictū esse, lienteria laborantē in hyeme per inferna, quia in hyeme verisimile est semper aut raro nō fieri ex pituita, quae per inferna expurganda venit. Nō enim tunc tanti momēti est indicatio illa ab affectu intestinorū, ut expurgatio superna agatur, quāti indicatio ab humore, ut agatur infernā. Nā reuerā passio illa nō est intestinorū solum sed vētriculi quoq; cūm deiiciatur incomutata paulo post ac ingesta sunt. Quare nō potest deuitari vtcūq; agat expurgatio, quin trahantur succi ad patientem partē. Sed ut paulo

# Aphorismorum Hipp.

antè monstratum est, non adeò graue est reper-  
te ac semel etiam per patientem partem euacua-  
ri: maximè, cùm tam lata & expedita via sit, lo-  
cus ipse laborans.

## APHO. XIII.

*Qui accepto helleboro non facilè suprà  
purgantur, ijs ante potionem corpora  
præhumectare expedic multo cibo &  
quiete.*

Vt aphorismo. 10. 2. part. disputatum est de  
præparatione ad omnem expurgationem, ita  
hic peculiariter de præparatione ad vomitum  
disputatur. Nam etsi humectatio corporum ad  
omnem expurgationem est necessaria, peculiari  
tamen causa ad vomitionem. Nam vt cunq; sic  
cum corpus expurgetur, periculū est nimia ari-  
ditatis, & ex ea singultus ac couulsionis. Tamē  
in vomitione præter hoc, est periculum di-  
ruptionis, nisi omnia vasa & vincula omnia sint la-  
xa & mollia: laxitatcm mollities, mollietatem hu-  
mectatio facit. Meritò ergo præcipit Hipp. quos  
per superna expurgare velis, humectare, idque  
multo cibo & quiete. Sexto Epidem. hác ipsam

sen-

sententiam proferens, quietem tacuit, dixit lotionem. Ita ambobus locis, multo cibo & quiete & lotione ut iubet. Nimirum cibus semper humectat solidas partes nutritione, quies quia exercitatio siccatur, lotio per se se humectat ut balneum. Sed videtur praeter artem, ei quem expurgare velis, multū cibi dare: cùm victus tenuis magis conferat ad laxitatem & apertitionem venarum. Verum quod res habet, dicam aperte: prodibitq; inde germanus loci sensus. Multū cibi medicinalis, cuiusmodi serapia scindentia & aperientia sunt, dari debet ante quancunque expurgationem: neque quicquam est quod magis hac in re probari debeat. Quanquam video vulgus medicorū qui perdita quazdam methodo hodie utuntur, raro supra tres serapiorum potionē dare, raroque in singulis vltra quatuor uncias & semiū. Sed de hac vulgarī methodo, aliquando fortasse scribam, ut ea detecta moueat omnibus risum, ut cornicula. Interim omnibus suadeo, ut à probatissimorum autorum lectione nunquam desistētes, bonis præceptis assuescant, amethodamque proxim missam faciant. Cibi qui cibus tantūm sint, ante nullam expurgationem debent copiosè dari, ad multam refectionem. Licet tamen eos qui vomitu expurgandi sunt, vomitui aliquot ante diebus assuēfacere multa ingestionē ciborum,

# Aphorismorum Hipp.

non qui retineantur, sed qui euomantur: atque quod eorum manebit interius, siccationem corporis prohibeat. Itaque quod de plurim cibo dicitur, ita venit intelligendū. Quod de balneo dicitur. 6. Epid. non de totius corporis balneo intelligi velim: nam tale balneum impuro corpori, quale necesse est esse quod expurgatione indiget, noxium est: sed de lotionibus peculiaribus, quales sunt emollientes & aperientes, quibus ad obstructa aut scirrho affecta hypochōdria s̄epe utimur. Qui affectus nisi soluatur, expurgationi magno impedimento est. Ne tamē temerē his irrigationibus utaris, sed cūm misso sanguine multitudinem minueris. Hæc est præparatio, quam Hippo. suadet ad expurgandum vomitum. Meminit verò verarri, quia est illi hæc consuetudo docendi in exemplis. Helleborus verò est potentissimum pharmacum, & antiquis consuetum: cuius sunt duo genera, nigrum, & album: nigrum est violentissimum. Non satis constat an hodiernus helleborus sit, quo veteres utebantur: utcunque hoc habeat, nostro hellebore per se nulli uti suadeo, sed aut raphano intra quem macerata sit hellebori pars in oxymelite, aut cotoneum assimi, cui helleborus inter assandum infixus sit, expuncto ramen toto hellebore. Sed hæc sunt alterius loci. Aphorismus non indiget pluribus.

APHO.

*Postquam biberit quis helleborum,  
ad motiones quidem corporum magis a-  
get, ad somnos verò & non motiones mi-  
nus. Indicat autem nauigatio, motionem  
turbare corpora.*

Somnus euacuationes omnes, quæ opera fa-  
culty animalis aguntur, impedit: quia motum  
& sensum cessare facit. Motio cōturbando totū  
corpus, vomitiones & deiectiones auget, quod  
nauigatio indicat: ergo somnus ab epoto pharma-  
co euacuationē impedit, motio promouet. Qua-  
re meritò Hipp. dicit, ab epoto helleboro nō es-  
se dormiendū sed mouēdū (quod de helleboro  
dixit, de quo quis pharmaco intelligi vult). Neq;  
tamē Hipp. dixit omnino nō dormiendū, neq;  
omnino mouendū: sed mouendum magis: dor-  
miendum minūs. Nimirū non nihil dormire sta-  
tim ab ingesto pharmaco, cùm & ex substantia  
& quantitate ipsius pharmaci & viribus hominis  
medicus cōiectat fore difficilē pharmaci cōmu-  
tationē, non est à ratione alienū: nam somnus ut  
euacuationes impedit, ita cōmutationes iuuat.  
Neque verò Hippo. dixit, quauis hora ab epoto  
pharmaco somno esse indulgendū minūs q̄ mo-  
tioni: nam statim ac acceptum est pharmacum,  
multò

# Aphorismorum Hipp.

multò inutilius esset mouere corpus, quām dormire. Siquidem motio faceret incomutati phar maci vomitionē, quod somnus & quies faciunt retineri & commutari: euacuationes verò nondum impediunt, nondum enim euacuationum tempus venit. Quid ergo est quod Hipp. dicit, ad somnos & non motiones minùs? Id est, ad somnos ita agere, ut hora mouendi nō moueas, minùs debes. Sed quādo & quatenus dormire liceat, aut non, lib. 7. Contr. Medica. cap. proprio diximus.

## APH O. XV.

*Cūm volueris magis ducere helleborū,  
moue corpus: cūm autem fistere, somnum  
concilia & ne moueas.*

Hic quoque quod de helleboro dicitur, de omnī pharmaco dictum puta. Nimirum cūm vis detur segniūs succedere expurgatio, quām expedit, mouere oportet corpus. Aut præcipiendo ut deambulet si potest, sī minùs concutatur corpus lecto penſili, aut vebatur currū aut lectica. Si verò contrā videtur imminere periculum superpurgationis, fistere oportet, contingenendo corpus in quiete & somno. Causæ horū dictæ priūs sunt.

APH O.

*Helleborus ijs qui sanas habent carnes , periculofus : conuulsionem enim facit.*

Omnis expurgatio quacunque parte agatur, sano corpori est periculosa: quod generatim dictum est. ; 6. aph. 2. quia facit dissolutionē. Hoc idem modō exemplo hellebori docet Hippoc. aliam tamen causam adhibens: nimirum illic dixit, quia dissolutionem facit: hic, quia conuulsionem facit. Causa huius rei est, quod cūm quæuis expurgatio possit sano corpori vtrunq; malum afferre, dissolutionem inquam & conuulsionem, tamen expurgatio vomitu facta maiori quadam ac peculiari ratione potest conuulsionē facere: ob læsionē oris vētriculi, cui consentie statim totum neruorum genus. Quoniam ergo helleborus vomitu expurgat, dixit, Helleborus ijs qui sanas habent carnes periculofus, quia conuulsionem facit. Quantum verò periculi sit in illa conuulsione, alio apho. dicet: Conuulsio ex hellebore lethalis.

*Siccū sine febre fastidium , & morsus  
oris*

# Aphorismorum Hipp.

oris ventriculi, & vertigo sit, & os amarum, purgatione per superna indigere significant.

Multis per febrem accidit fastidium, & morsus ventriculi, & vertigo, & oris amaritudo, qui tamen nulla expurgatione indigent. Ut si biliosus quispiam ex ira corripiatur simplici febre, nihil mirum si haec patiatur: qui tamen nulla re minus indiget quam expurgatione. Qui verò citra febrem haec habet, semper indiget expurgatione. Nam si est fastidium, est passio oris ventriculi & ea quidem calida: at qui si simul est morsus oris ventriculi, cum humoris redundantia est ea passio, non nulla. Atqui is succus qui mordet, non sit frigidus: sicut enim potius tolleret & famem excitaret, quam contraria: est ergo succus calidus & mordens in ventriculi os vergens. His accedens vertigo, magnopere hanc coniecturam impunit: quanquam per se sola non admundum ficeret, siquidem ex multis aliis causis nasci potest. Nascitur verò & ex hac sape, ascendentem fumo copioso ex ventriculo in caput. Amaritudo etiam oris hanc coniecturam confirmat. Nam is sapor qui sentitur in lingua, prodit aperte succum qui in toto cor-

pore recundat, ob insitum gustandi sensum: maximè verò eos qui sunt in ventriculo, ob viciniam & rectitudinem & continuitatem membranæ internæ. Itaque quatuor hæc significant bilem redundare, & ad os ventriculi decumbere, maximè cùm sine febre accidunt. Nam cum febre multo minor causa sufficerit, ut fiant. Proinde dixit, si sine febre accidūt hæc, opus est expurgatione per superna: quia si febris non adest, semper agnoscitur redundare multa bilis decumbereq; ad os ventriculi, quare semper est opus illa expurgatione. Non tamen proinde si febris accedit, non est expurgandum: sed non semper cùm febris illis accedit, est expurgandum: quanquam semper si nulla febris cum illis est, est expurgandum. Quædam aliæ huius aph. enarrationes circumferuntur, quæ mihi omnino displicent.

## A P H O. XVIII.

*Dolores supra septum transuersum, qui purgatione egent, medicamento quod per superiora purgat opus esse significant: qui verò infra, per inferiora.*

*Quia nō oēs dolores purgatione curātur, sed multi aliter, dixit, dolores qui purgatione egēt.*

Tales

# Aphorismorum Hipp.

Tales igitur, si supra septum transuersum sunt, purgatione per superna curari debent: si infra, per inferna. Quia in euacuationibus quæ per morbos fiunt, à parte societatem membrorum habente & vicina fieri debet: quia facilius deruantur succi per vicinam partem, quam reueluntur per contrariam. Societas autem & rectitudo est superiorum cum superioribus, inferiorum cum inferioribus. Sed videtur nullatenus hoc preceptum obseruari posse, aut debere. Nā laborante capite sāpe infunduntur clysteres, & dantur quæ aliuū subducant vtiliter: & in morbo renū & coli, vtiliter dantur vomitoria: scilicet hac ratione reuelliunt humor, auocaturq; à parte laborante. Contrà si laborante capite provocetur vomitus, multis de causis lēsio fieri: & quia humores capiunt impetum versus laboratrem partem, & quia caput inter vomendum maximè concutitur. Iam verò si thoracis pars aliqua est quæ dolet, multò minùs videtur vomitus mouendus, cùm thorax vomitu lancinari soleat. Quare cùm thorax & caput solum sint supra septum transuersum, nullius partis supra se prum dolor videtur vomitionem amare. His argumentis coacti, quantūm intelligo, quidā ita enarrant hunc aph. Dolores qui supra septum transuersum, id est in ore ventriculi sunt, per superna: qui infra, id est in fūdo vētris, per inferna purgari

purgari oportet. Nimirum dolor oris ventriculi, significat succum eò vergere: dolor fundi, eò quoque: quare eò ducere oportet. Certè sensus hic verus est, sed verbis aphorismi non satis congruit. Nam generatim atque de omni parte esse prolata, indicat aphorismus. 20. qui est veluti exemplum quoddam huius sententiae. Proinde ego aliter enarrabo. Videlicet, dolores supra septū transuersum qui expurgatione indigent, indicatione sumpta à parte, expurgationem qua curationis propriè vocatæ gratia suscipitur, non reuulsionis solum, per superna petere: eos vero qui infra, per inferna. Dixi, indicatione sumpta à parte: nam si quis doleat collo aut humero obpituitam, & ad vomendum difficilis sit, melius expurgabitur per inferna, ob humorē scilicet & peculiarem naturam, non ob partem. Tamen si haec absint, & dolor supra septū transuersum sit, ut in capite si placet, antecedentibus clysteribus & deiectionibus, qua reuulsionis & præcautionis gratia aguntur, & ut præbeat curatorius corporis ut oportet, curationis propriè gratia ad deriuationem vomitu factam veniēdum est: ac deinde ad errhina & sternutatoria & masticatoria. Prævacuato enim corpore, sine omni periculo cedit his euacuationibus, humor impactus in parte. Nam succum qui in ipso capite est, clystere, aut qui in renibus ipsis, vo-

Aphorismorum Hipp.  
mitu euacuare nemo sperauerit.

A P H O. XIX.

*Qui in pharmacorum potionibus purgatione non sibiunt, non cessant, antequam sibiunt.*

Quidam legunt, nō cessent: sed nihil refert, cessant aut cessent, dicere . Nam nihil euariat sententiam , siue dicas , qui post epotum medicamentum non sibiunt, non cessant: id est nō cessant expurgari, quia nondū sunt perfectè expurgati, vsque dum sibiunt : siue dicas, ne cessent ab expurgatione , sed aut ducatur magis expurgatio, aut repetatur , quia nondum sunt perfectè expurgati . Nimirum expurgatio peracta perfectè, non potest non siccare os ventriculi & corpus vniuersum , atque ita sitim facete . Si enim tantum humoris intus manet , vt sitim tollat , nondum est plenè facta expurgatio: si verò magnopere ventriculus siccatus est, nulla potest esse tanta sensus hebetudo , cum qua non sentiatur sitis . Itaque si is qui expurgatur nondum sicit, nondum sat satis expurgatus est. Non tamen si ab epoto pharmaco iam sicit, satis iam expurgatus est: potest enim vel ob acrimoniam pharmaci, vel ob conflu-

confluxum bilis, vel causam aliam his similem,  
non dum plenè purgatus, sitire.

## A P H O. XX.

*Si tormina fiunt ijs qui febre carent, &  
genuum grauitas, & lumborum dolor,  
per inferna purgatione indigere signi-  
ficant.*

Hic aph. videtur esse pars. 17. quo ita diceba-  
tur: Si sine febre fastidium, & morsus oris ven-  
triculi, & vertigo sit, & os amarum, purgatio-  
ne per superna indigere significat. Nam ut il-  
lic scripsit signa multæ bilis vergentis ad os ven-  
triculi, ita hic scripsit signa crassorum humo-  
rum decubentium ad infernas partes. Nam  
dolores omnes significant, succos omnes ver-  
gere ad inferna: grauitas significat, succos es-  
se crassos & graues. Dixit, iis qui febre carent,  
non quod si cum febre haec sint, non sit expur-  
gandum: sed quod non semper si adeat febris,  
est expurgandū. Nam accedēte febre, multò mi-  
nor causa potest symptomata haec facere, quam  
sine febre. Quare nō si causa quæ sine febre haec  
facit, semper expertit expurgationē, & causa quæ  
facit cum febre, expertet.

# Aphorismorum Hipp.

## APHO. XXI.

*Deiectiones nigræ, qualis sanguis niger, sponte procedentes, & cum febre & sine febre pessimæ: & quò plures colores deterioriores fuerint, magis malum. Cum medicamento autem melius, & quò plures fuerint colores non mali.*

Non vituperat hic Hippo. deiectionem sanguinis nigri, sed deiectiones similes sanguini nigro, quæ sunt melancholicæ. Nam deiici per inferna sanguinem, paulò post dicet esse bonum. Potest verò nigrescere sanguis in ipsa via exiēs ab hepate, quod nihil mali habet: deiectiones tamen quæ non sunt reuerà sanguinis, sed atræ bilis aut melancholiæ, sanguini nigro similes, pessimæ sunt. Distinguuntur melancholicæ excretiones à sanguine, concretione: nimirū sanguis statim concrescit in grumos, melancholia aut bilis atræ non ita. Deiectiones nigras esse in pessimis 2. Prognostici docet idem Hippo. his verbis: Exitio si or verò est si nigra, aut liuida, aut eruginosa, aut opima, aut fœtida est. Nimirum nigræ deiectiones, aut vistione aut extinctione caloris finunt, & per magnum prouentum melancholiæ aut atræ bilis, quorum succorum redundantia

non

non potest non esse corpori periculosa. Quare tales & cum febre & sine febre pessimæ sunt, ut signa scilicet, quia à pessimis causis nascuntur. Quo sit, ut multò deteriores sint cùm sponte fiunt, quam cùm fiunt cum medicamento: quia signa omnia sunt certiora cùm abest omnis causa manifesta, quam cùm aliqua adest. Nec tamē omnes excretiones nigrae, vt cunque & quovis tempore apparet, pessimæ, sunt: sed cùm procedūt, id est durāt, si sine febre exeūt, aut à principio morbi longēve à summo vigore appartenentes, procedunt cum morbo, si cum febre exeūt. Nam sine febre vnicā ingestio nigri cibi aut potus, potest nigram excretionē facere sine omni malo, sed ea non procedet. Et febre iam consistente, exactis signis concoctionis, potest excretionē nigra decretoriè fieri, etiam cùm bono magno ita ægrotantis. Sed alio aph. huius sectionis dicet ipsemet Hipp. ipsas etiam excretiones que pessimæ sunt, cùm bene exire, esse bonas. Dicuntur bene exire, cùm post signa concoctionis euacuātur qualia oportet. Itaque meritò hīc dicitur, nigras procedentes, sponte factas, & cùm febre & sine ea esse pessimas. Addit, & quid plures colores deteriores fuerint, magis malum. Id est, quid plures colores deiectionum fuerint, si omnes sint pessimi, eò est magis malum signū, si sponte procedūt: ut deterius est fieri deiection-

## Aphorismorum Hipp.

nes partim nigras, partim liuidas, partim virides, & opimas, quām totas nigras. Quod. 2. etiam Prognostici dicitur, his verbis: Si verò varicolor est, diuturnior quidem, sed nihilo minūs exitialis est. Nimirum deterius est, multas easque pessimas affectiones esse in visceribus, quām vnam pessimam. Addit, cum medicamento autem melius. Hoc est, cum medicamento autem minūs malum, nigras aut varicolores deiectiones prodire, quām sponte. Bonum enim ut signum non est, talia exire, et si cū pharaco excent, adhuc enim significant prauos in corpore succos contineri: sed est ut causa bonū, expurgatur enim bene corpus: ut signū minūs malum quām si talia sponte prodirent. In vltima parte aphoris. legitur in quibusdam codicibus, & quō plures fuerint colores, non malum: in aliis, non mali. Potestq; vtraque lectio ferre sensum satis idoneum. Nimirum si legitur non malum, est sensus, et si plures colores deiectionum sint, modò cum medicamento fiant, non est malum. Si legitur non mali, est sensus, quō plures colores fuerint in deiectione, modò colores non sint mali, eò melius est quām esse nigras. Nam deterius est vnicam, sed eam pessimam, esse exrementorum corruptionē, quām multas sed mediocres.

## A P H O. XXII.

*Morbis quibus liber incipientibus, si atrabilis suprà aut infrà exierit, lethale.*

Atrabilis est succus acer, niger, vstione genitus, aut ex sanguine, aut ex melancholia naturali, aur ex flava bile. Euacuatio nigra si non per bonam iudicationem excernatur, lethalis est: bene autem decernentia non possunt mox apparere, vt dicitur. 2. Epid. part. i. Ergo si atrabilis incipiente morbo, aut non post signa concoctionis, exierit, lethale est. Quæ decretoriè excessuntur, potentiam facultatis indicant: ita quæ symptomaticè, significant impotentiam & debilitatem.

## A P H O. XXIII.

*Quibuscunque ex morbis acutis, aut ex diuturnis, aut ex ulceribus, aut alio quouis modo extenuatis, bilis nigra aut qualis sanguis niger effluxerit, postridie moriuntur.*

- Atræ bilis aut succi sanguini nigro similis deiectiones, magnū malū significare dicit. Magna extenuatio, siue ex acuto siue diuturno morbo

## Aphorismorum Hipp.

sive vlcere sive vtcung; aliter (pr̄ter causas procatarticas intelligo) magnam debilitatem indicat. Magnitudinem morbi cum magna debilitate, significare mortem, & eam quidem citò futuram, haud est intellectu difficile. Nā omnis motus celeritas, nascitur à proportione vincentis ad id quod vincitur: ac tantò citius finitur in quencunque finem ferat, quantò ea proportio est maior. Ergo constat eum quem Hipp. describit, moritum citò: postridie moritum, hac ratione persuasus, & proprio experimento cognouit.

## APH O. XXIIII.

*Dysenteria si ab atra bile inceperit, lethale.*

Cùm dysenteria sit intestinorum exulceratio, si ab atra bile exulcerari cœperunt, sint profectò vlcera, cancri vlcerati: qui in intestinis nō possint nō esse lethales. Nam omnia vlcera intestinorū, nisi sint minima & simplicissima, sunt difficillima curatu: nedum vlcera ex atra bile, que in carnosis etiam partibus solent ferro & igne indigere. Verùm hoc ita intelligatur, nisi atra bilis aliude influat, succedatq; dysenteria permutatione alterius morbi melancholici. Nā ita fieri possit salubriter, vt aph. 5. par. 7. declarabitur.

## APH O.

*Sanguis quidem suprà, qualiscunque fuerit, malum: infrà vero, bonum: et nigra subeuntia, malum.*

Galenus aliam lectionē sequitur, sed ego hāc magis probō. In quibusdam codicibus habetur, *κατω δὲ ἀγαθὴ τὰ μέλανα υπὸ χωρίοντα: id est infrà vero bonum, nigra subeuntia. Quam lectio-* nem Gal. sequitur, atque ita interpretatur, *nigra vero infrà subire bonum. Sed cùm paulò ante dictum sit, deiectiones nigras & cum febre & si ne febre pessimas, nō satis videtur verus hic sensus: et si intelligatur ut intelligit Galen. bonum, id est minūs malum. Quorsum enim boni no-* mine abuteretur modò de ea re, quā pessimam nuper appellauerat. Proinde ego magis probauī eam lectionem, quæ in antiquissimis codicibus est, hāc scilicet, *κατω δὲ ἀγαθὸν τὰ μέλανα υπὸ χωρίοντα κακόν: id est, infrà autem, bonum: & nigra subeuntia, malū. Vocat modò υπὸ χωρίοντα, quæ nuper υπὸ χωρίματα, id est deiectiones. Ita que inquit, deiectiones nigras fieri, malum: sanguinem vero infrà exire, bonū. Nam sanguis per imum ventrem vtiliter excernitur, neq; ea excretio malæ admodūm affectionis signum est: si verè sanguis sit, ac non potius fex sanguinis, aut*

# Aphorismorum Hipp.

tra bilis. Significat enim interius esse redundantiam sanguinis, succi omnium optimi ac mississimi. Itaque sensus aphro. est, Sanguinem suprà ac per os emitti, malum, qualisunque sit sanguis siue ruber siue niger: infrà verò & per anū, bonum: & deiectiones nigræ, malum. Id est, infrà verò emitti sanguinem, bonum est: nisi sint deiectiones nigræ, quæ ut nuper dictum est, sunt male. Quidam, quin & Galenus ipse, ferruntur in alium sensum, declarantes per sanguinem infrà ex euntē, hæmorrhoidas. Sed mihi videtur, si illud suprà, intelligitur quasi dicatur per os: & illud infrà intelligi, quasi dicatur per anum. Atque si infrà intelligitur de quacunque via inferna, & illud suprà, intelligi debere de quacunque superna. At verò constat, nō omnem sanguinis excretionem per supernam viam, esse deteriorem quacunque per infernam facta: nam melior est fluxus sanguinis è naribus, quam è ventre. Ergo illud suprà, significat per os: & illud infrà, per infernum venter, ut in omnibus ferè aphorismis huius part. significarūt. Præterea cum ita dicatur, sanguis suprà qualisunque, malum, infrà verò, bonum: intelligitur profectò, infrà verò qualisunque, bonum. Et illud, nigra subeuntia malum, est ut exceptio: quasi dicatur, infrà qualisunque bonus, nisi sit nigra deiectione. Tamen non

non esset per hæmorrhoidas qualiscunque bonus: nam purum tenuemque sanguinem per hæmorrhoidas fluere, non est bonum. Atque falsum etiam sit dictu, Per hæmorrhoidas qualicunque sanguinem exire bonum, nisi sit niger: immo verò nigrum per hæmorrhoidas exire, est melius. Ineptum etiam dictu sit, Per hæmorrhoidas autem exire qualcunque sanguinem, nisi sint deiectiones nigrae, bonum. Itaq; multò facilior ac magis idoneus sensus hic est, Sanguinem qualicunque per os emitti, malum est: nam rupturam, aut corrosionem, aut laxitatē venarum significat, in thorace aut ventriculo. Per ventrem autem infernum sanguinem exire, nisi sint nigrae deiectiones, quas mala esse monstrauimus, bonum est. Nam si est in hepate & vena caua multum sanguinis, melius est id in unum ventrem mitti (ut pote partem vi lissimam, & ad fordes esciendas naturā comparata) quam in ventriculum regurgitare, ubi in grumos conuersus ac putrescens, deliquia animi afferat, & concoctionem vitiet. Neque tamē malus sit sanguis, si denigratus in via sit, sed illae solum excretiones, quas nigras Hippocratē nuper appellasse diximus, mala sunt.

## Aphorismorum Hipp.

*A dysenteria habito, si veluti carnes  
deiiciantur, lethale.*

Cum ramenta ex dysenteria tantæ magnitu-  
dinis & corpulentiae deiiciuntur, ut videantur  
esse carnes, apetum est magna esse iam vlcera:  
vlcera verò nisi exigua sint, in intestinis intana-  
bilia esse, priùs etiam diximus. At qui verbum il-  
lud, Ὅπος δυσερτερός οὐ μέρω, id est à dy-  
senteria habito, significat ab antiqua firmataque dy-  
senteria.

## APHO. XXVII.

*Quibus in febribus sanguinis fluxerit  
multitudo, quacūque ex parte, in refectionio-  
nibus, his ventres humectantur.*

Tertiq; Prorrh. ita scripsit Hipp. ipse: Quibus  
sanguinis eruptio multa fuerit, procedente tem-  
pore alius malè afficitur, si urina concocta non  
fuerit. Quæ sententia, ipse hic aphorismus est,  
præterquam quod illuc non dicitur in febribus:  
& quod dicitur hic in refectionibus, illuc proce-  
dente tempore: & quod hic ventres humectan-  
tur, illuc alius malè afficitur: additurq; illuc nisi  
urina concocta fuerit, quod hic deest. Est verò  
urinæq; loci tensus, nimium sanguinis fluxum,  
sole-

solere facere tempore refectionis laxitatē vētris.  
Nimirum per nimiam sanguinis effusionem, mi-  
nuitur naturalis calor, & languescit facultas na-  
turalis coquendi, & inaniuntur magnoperē ve-  
næ. Quo fit, ut accipiāt homines plus cibi, cūm  
refici iam parant, quāni coquere possint: ea ve-  
rō est promptissima causa diarrhœæ. Neque ve-  
rō hoc solum accidere solet ex multa sanguinis  
effusione, sed multa alia mala. Quare meritò  
cūm hīc vnicam tantum noxam earum, quas so-  
let id effluvium facere, retulerit, illic scripsit, Al-  
ius malè afficitur: intelligens scilicet multa ma-  
la, ut laxitatem ventris, flatum, ructus acidos, &  
cruditates. Quin etiam aliæ multa mala corpori  
nata sunt accidere, quæ ex malis ventris initium  
capiunt, ut hydrōpis omnis species. Refrigera-  
tur enim in primis hepar, & malus totius corpo-  
ris habitus fit, & multæ obstrunctiones. Nam di-  
stribuuntur multa cruda, aut etiam vitiata in cō-  
coctionis officina: constat verò hæc nō fieri quia  
hinc aut illinc euacuatur, sed quia vnde cunque  
euacuerit, multus sanguis fluxit. Meritò ergo  
Hipp. dixit, quacunque ex parte, nam nihil in-  
terest, ex naribus, an ex ore, an ex ano, an ex vte-  
ro fluxerit, sed si nimius fluxit. Neq; verò inter-  
est, an sponte fluxerit, an arte medica extractus  
sit: quid enim interest ex naribus, an ex brachio  
fluxerit, si nimius fluxit? Quare hæc oportet me-  
dicos

# Aphorismorum Hipp.

dicos omnes perpendere hoc loco, ne plus quam expedit, incauteque sanguinem mittat: fiet enim ut diarrhoea faciant, & apepsiam, & hydronephrosis, aut cachexiam, nisi tamquam breui fuerit egerius iugularis. Quanquam nolle hoc in loco plurimum morari, quia video hoc seculo multo plures medicorum esse hemophobos, quam precipites in hoc auxiliis genus: monendum tamen illud semper est, Ne quid nimis. Neque certe ea mala fieri nata sunt, tunc solum cum febricitat is cui effluxit sanguis, sed et si non febricitet: extinguitur enim nihilominus naturalis calor. Dixit tamen hic, in febribus: non alia causa, quam quod iudicationes in febribus fieri solent. Cum hic monstratur sit, haec mala nata esse ex nimio fluxu sanguinis fieri, constat non quantulum cumque supra indigentiam euacuat sit aut effluxerit, mala oia cetera, neque aquilia omnibus. Sed alius plus, alius minus ledetur, ut plus aut minus euacuando a mediocritate excesserit. Atque alius fortasse, et si plus iusto non nihil vacuatus sit, non ledetur manifeste: alius ledetur, sed quod recuperari possit: alius ledetur, ita ut nunquam recuperetur, sed reliquum vitam miserè vivat. An magnopere Iesus sit, an non adeo, an nihil, manifeste ex urina cognoscere: hec non apte indicat, quatenus debilitatus sit naturalis calor, & an non sit debilitatus. Proinde Hippocrates loco citato addidit, nisi urina concocta sit.

APHORISMO

*Quibus biliosæ deiectiones, facta surditate cessant: et quibus surditas, biliosis deiectionibus factis cessat.*

A biliosis deiectionibus, & in biliosis febribus, surditas facta, signum imminentis phrenitidis est, nam aperte indicat raptū bilis in caput, ut Hipp. ipse lib. de Iudicatione morborum scripsit his verbis: *Quibus in febribus aures surdescunt, ii necessariò febre non discussa delirant.* Sed si ei cui bilis per ventrem fluit, sit raptus in caput, nihil mirū deiectiones biliosas cessare: ut solet scilicet fieri vrina alba delirantibus, rapta in caput bile: & eadē ratione q̄bus surditas talis est, id est ex bile, superuenientibus deiectionibus biliosis cessat surditas, & periculum phrenitidis quod ex bile in capite imminebat. Atqui euacuatio est maximè probanda, nam est euacuatio simul & reuulsio facta à natura. Sed non semper hæc solutio solet huic malo succedere, sed nōnūquam fluxus sanguinis de naribus solet à surditate & phrenitide simul liberare, quæ euacuatio cū deriuatione est. Aliqñ fit sine euacuatione p̄mutatio: quę probāda tñ est, quia est maioris mali cum minori permutatio, vt cùm cessat surditas superueniente dolore coxae aut genuum

# Aphorismorum Hipp.

genuum. Quas omnes surditatis iudicationes, Hipp. ipse loco citato recensuit. Neque tamē biliotæ deiectiones quācunque turditatem solent tollere, sed biliotam: bilioſa surditas esse agnoscitur ex bilis signis, in quibus in primis est febris biliota. Proinde in hoc aph. (enarrāte ipso Hipp. loco illo quem cītāui, ex lib. de Iudicatione morborum) subaudiri velim, in febribus: atque ita dici, quibus verò in febribus surditas, biliosis deiectionibus factis cessat. Agnosceretur etiam postmodum ex bile fuisse surditas, quod fluentibus deiectionibus biliosis tolli ea incipiat. Sed de aphorismo hæc sunt satis.

## APHO. XXIX.

*Quibus in febribus sexto die rigores fiunt, difficile habent iudicium.*

In febribus non intermittentibus intellige: nam in intermittentibus sit rigor ut initium ac cessionis, estque in figura propria febrium, qua re nihil significat. In ardētibus autem febribus, speciem quandam crisis esse rigorem, dicitur aphorism. §8. huius parti. qui ita habet: A causo habito, supetueniente rigore solutio. Quare accidit rigor, quod aliis iudicationū generibus: scilicet diebus decretoriis utiliter, diebus nō de-

cretoriis inutiliter fieri. Atq; dies decretoriis cre-  
briùs & tutiùs iudicat, scilicet, crebriùs iudicat,  
atq; crebriùs liberat, & sine recidiuis: atq; si quā  
do tollūt homines, mitiùs tamen id faciūt. Con-  
trà nō decretorii dies ratiùs iudicant, patiocios  
liberant, eosq; non tutò, sed cum multis tecidi-  
uis: reliquos cù magnis cruciatibus interimūt.  
Idq; euenit in vtrisq;, quacūq; iudicationis spe-  
cie iudicent, siue fluxu aliquo sanguinis, siue su-  
dore, siue vomitione, siue rigore, siue aliter. Nā  
quod modò dicimus, non est in crisis genere,  
sed in diei natura. Dierum omnium decretorio-  
rum vilissimus atque pernitiosissimus, est. 6.  
dies, vt ex innumeris Hippocratis locis, cùm in  
Epidemiis, tum etiam in Apho. & aliis operi-  
bus constat. Meritò ergo in febribus. 6. die ri-  
gores significabunt difficile iudicium: mortem  
scilicet, aut solutionem non tutā, sed cum mul-  
tis recidiuis. Nam quouis alio die non iudi-  
catorio, fiunt iudicationes difficiles, nedum hoc  
die qui est vilissimus. Sed cùm hoc non tam  
sit in rigore ipso (nam rigorem satis bonam iudi-  
cationē esse solere in febribus ardentibus, aph.  
citatō dicetur) quām in diei natura, constat nō  
rigorem solum in hoc die afferre iudicium dif-  
ficile, sed eādem ratione & sudorem, & regium  
morbum, & iudicationem aliam quancunque.

# Aphorismorum Hipp.

## APHO. XXX.

*Quibus accessiones fiant, quacunq; hora dimiserit febris, si sequenti die eadem hora inuaserit, difficilis iudicationis est malum.*

Videtur prima facie hic aph. significare, malum esse difficilis iudicii, si cras inuaserit febris eadem hora qua hodie dimisit. Tamen hoc omniratione caret, neque experimento confirmatum esse puto. Sed quod dicitur tale est, Febris eas esse rebelles & solitu difficiles ( hoc enim est quod verbum, difficilis iudicii, hoc loco significat ) quarum paroxysmi eadem semper hora repetunt, idque quacunque hora dimittant. Quod non ideo additur, quod nihil intersit qua hora dimittat febris, ad morbi longitudinem aut breuitatem: sed quod haec ipsa repetitio statuta, atque ordine confirmata, qua à sua hora paroxysmus nihil deerrat, vicunque habeant reliqua, per se significat difficultem solutionem. Quia ordo in rebus omnibus significat fixionem causarum, quare & difficilem solutionem. Constat vero ex his, non solum significare hanc difficultatem, si eadem hora semper

per accidit paroxysmus, sed etiam si paribus semper horis, eademque proportione anticipet, aut tardet: ut si hodie hora prima, sequenti die, secunda, tertio die, tertia, quarto quarta, atque ita deinceps inuadat. Nam in his non est minor ordo quam in illis, neque paroxysmi aberrant magis à sua hora. Interualla enim habent omnino æqualia, repetuntque totidem horis hodie, quot heri, & nudius tertius.

## A P H O. XXXI.

*In febribus cum lassitudine, in articulos & circa buccas maximè abscessus fiunt.*

Lassitudo cum febre cōiuncta, abscessum expectare iubet. Nam raro quibus tanta ad vires multitudo succorum est, vt per totam febrem sentiant notatu dignam lassitudinem, liberari possunt sine abscessibus. Quod in articulis fient, agnoscimus ex partis natura. Nam ut dictum est ab eodem Hippocra. innumeris in locis, maximè in Prognostico &. 2. Epid. & in multis aphorismis, in quibus sunt. 44. & 45. & 74. articuli paratiissimi sunt ad recipiendos abscessus: causa est in ossium laxi-

# Aphorismorum Hipp.

tate, & motu. Fore circa buccas, hoc est, aut in buccis ipsis, aut in partibus colli, aut post aures circa buccas, intelligimus ex morbi natura. Nam sermo est de febribus perpetuis, quæ semper ferè habent affectam sedem in capite, thorace, aut hypochondriis: quibus sedibus, cù partibus circa buccas est magna rectitudo.

## A P H O. XXXII.

*Quibus conualefcientibus ex morbis a-  
liquid laborauerit, illic abscessus fiunt.*

Nondum ex dictis indiciis est satis aperta conjectura, in quam partem incumbet abscessus, nisi peculiaria signa sint in ipsa parte, quæ est acceptura. Ut si quis per totum morbum, quem verisimile sit ex aliis signis, iudicandum per abscessum, parte aliqua doluit, is illa ipsa parte cum conualefcet ex morbo, habebit abscessum. Dolor enim ille aperte iam significabat, & partem esse debilem, & in illam succos decumbe-re. Nec vero dolor solus potest significare abscessum in parte aliqua futurum, sed & quodcunque particulare signum eorum, quæ significare possunt debilitatem aut morbum partis: ut si pars aliqua peculiari laborabat intēperie per totum morbum, aut sudabat sola. Quin etiam citra

citra hæc omnia , si aliunde intellexeris homini esse partem aliquam debilem præ cæteris , in illam fore abscessum expectabis : vt si quis est claudus , in crus : si quis solet coxa laborare , in illam : si cui ex vlcere quod accépit brachium debilitatum est , aut etiam pars alia , hac aut simili alia occasione , quæ possit partem debilem reddere , in partem debilem . Itaque intelligendum est , non quibus laborauerit pars cùm conualescunt , sed cùm conualescunt fiunt ea in parte abscessus , qua laborauerunt per morbos .

## A P H O. XXXIII.

*Sed et si quid ante morbum doluerit , illic morbus firmatur .*

Vt cùm per morbum dolet pars aliqua , in ea parte debet expectari abscessus : ita cùm ante morbum doluit aliqua pars , timeri debet ne morbus in ea firmetur . Ut si homini cui multis antè diebus doluit caput , febris superuenit , statim debet timeri phrenitis : si doluit latus , pleuritis : si renes doluerunt , corū inflammatio-

## A P H O. XXXIII.

# Aphorismorum Hipp.

*Si ei quem febris habet, tumore non existente in faucibus, stragulatio repente euenierit, lethale.*

Quod vertimus, tumore non existente, Hippocrates dicit ἀδηματος μη τόντος. Constat tamen cœdematis nomine hic, ut plerisque in locis apud hunc autorem, tumorem intelligi: non eum tantum, qui à pituita sit, sed generatim. Dictum etiam prius est, hanc phrasim, ei quem febris habet, aut à febre habito, maius quiddam significare quam si simpliciter diceretur, febricitanti: significat nimirum, ei qui magna febre laborat. Itaque affirmat, si cui laboranti magna febre, nullo tumore apparente in faucibus, repente superuenierit strangulatio, lethale malum esse. Constat vero syndromen hanc signorum, significare acerbissimam anginæ speciem, quam Græcorum multi ab aliis speciebus separantes appellabant cynanchen: ea vero est inflammatio asperæ arteriæ. De qua & in Prognostico idem fere quod hoc loco, scriptum est his verbis: Angina periculosissima est, & celeriter enecat, ubi neque in faueibus neque in ceruice quicquam apparet, doloresque vehemen-

tes fuerint, & spiritus non nisi recta ceruice trahitur. Hæc enim eodem die strangulat, & interdum secundo, aut tertio, aut quarto. Quod in hoc aphorismo dicitur, tumor non existente in faucibus, dicitur in Prognostico, neque in faucibus neque in ceruice: quod, hic quoque suppleri debet. Nam si tumor apparet in faucibus, hoc est in interna oris parte quæ est inter gulam & caput asperæ arteriæ, anginæ periculum subleuat, multò profecto magis subleuabit tumor in ceruicis apparet externa parte. Quod in Prognostico dicitur, & spiritus non nisi recta ceruice trahitur, dicitur hic strangulatio repente superuenerit: multò profecto significans. Nam nomen hoc strangulatio, non de omni respirationis difficultate dicitur, etsi ea magna sit, sed de ea solùm qua iugulem visetur compressum. Si quis enim asthma patitur, aut ob debilitatem facultatis sublimerespirat, dicitur dispneam pati, sed non strangulari. Strangulatio verò repente facta, inflammationem in gutture significat. Nam si aut ob incidentem fluxionem, aut tale quipiam strangulatio fieret, non fieret repente: aut si repente singas resolutos esse musculos aperiens laryngen, omnino non fieret strangulatio cum magna febre. Igitur mag-

# Aphorismorum Hipp.

na febris cum strangulatione repente facta, inflammationem significat in aliqua earum partium, quæ possunt strangulare: quod si nullus tumor apparet in faucibus, neque omnino in tota ceruice, in interno gutture erit proculdubio inflammatio. In Prognostico ut huius ipsius morbi descriptionem faceret, quia strangulationis non meminit, sed rectæ spirationis quæ remissius significat, dolorum vehementium in ceruicis partibus meminit. Itaque non omnino eodem modo, bene autem utroque, atque omnino idem affect<sup>o</sup> significatur, hic & loco citato in Prognostico. Quem morbum tam periculosum esse Hipp. censet, ut nonnunquam eodem die, aut secundo, atq; semper ferè intra quartū necare dicat. Maxima periculi causa est, quod nō expectat curationē. Nam affectus, gratiā febris & ferveris maximi, expedit multum aëris frigidis & inflammatio non permittit subire in thoracem, nisi minimum, & eum quidem calidum.

## APHO XXV.

*Sie iei quem febris tenet, ceruix repente perueritur, & vix potest deglutire, tumore non existente, lethale.*

Peruer

Peruersio ceruicis, vertebrarum luxationes significat, de quibus lib. 3. com. 26. loquuti sumus. Illæ peruersiones si ad anteriora sunt, deglutionem impediunt: nam spinae à parte interna gula affixa est. Neque vero illâ solum, sed & respirationem: nam ut gula spinæ, ita gulae aspera arteria hæret. Igitur peruersio colli, cum tam impedita deglutione, aperiè significat euersas vertebraes versus anteriora: quod vero id repente factum est, significat inflammationem aliquam factam esse in musculis ceruicis: atq; multò magis id significatur, accedente magna febre. Quotumore non existente, id est non apparente, aut non existente in loco conspicuo, constat esse internam inflammationem cum strangulatione: qui casus eadem prorsus causa qua prior, erit lethalis.

## APHO. XXXVI.

Sudores febricitantibus si euenerint, boni sunt tertio die, & quinto, & 7. & 9. & 11. & 14. & 17. & 21. & 27. & 31. & trigesimo quarto. Nam hi sudores morbum iudicant. Qui vero non ita sunt,

# Aphorismorum Hipp. laborem significant, & longitudinem mor- bi, & reciduas.

Quod in Prognostico dixit, Sudores optimi sunt in omnibus morbis acutis, quicunq; in diebus iudicatoriis fiunt: hoc idem dicit modò, per enumerationem dierum decretiorum. Itaque enarratore Hippocrate ipso, hic nomine febricitantiū intelliguntur, qui laborant febribus acutis: tales enim sunt quæ solēt iudicari. Euenit itaq; sudoribus, quod & aliis omnibus iudicationum generibus, scilicet diebus decretoriis bene fieri, aliis diebus (quantum agitur in dici natura) male. Hæc enim est vis dierum decretiorum, ut bene perfectè & tuò iudicent, hoc est ad salutem plerunq;; integrè & sine recidiua. Sudores ergo diebus decretoriis prouenientes, ita faciūt. Qui verò non ita fiunt, id est qui diebus non decretoriis fiunt, significant laborem & lōgitudinem morbi, id est magnum & longū morbum: si scilicet morbū nō tollunt. Nā vt Hipp. ipse paulò infrà dicet, febricitanti sudor superueniens febre non deficiente, malum: protogaatur enim morbus, humiditatemq; multā significat. Si tollunt febres, significant reciduas. In quā sententiā dicet rursum nisi diebus imparibus febris reliquerit, solet redire. In ea enumeratione dierum quā facit, sunt quædā notatu digna. Pri  
mum

## Sectio quarta.

150

mum cur tacuerit quartū, cùm sit iudicatorius  
ferè inter primos. An quia et si quantū agitur in  
diei natura quartus est decretorius, tamen iudi-  
cat raro admodum, quia accessio diei tertii aut  
quinti surripit crīsim? Sed cur nō etiā. 13. & . 15.  
surripiunt quatuordecimo? aut si surripiūt, cur  
quatuordecimum nominauit, tacens quartum?  
An quia quo acutior est morbus, tanto accessio  
quaē imparibus diebus fit, maiorem vim habet:  
atq; proinde accessiones eorum qui quatuorde-  
cimū possunt attingere, minus violentē cùm  
sint, non tam crebrō arripiunt crīsim, quām eo-  
ruin qui quintum diem non excedunt? In qui-  
busdam codicibus legitur, vigesimo & trigesi-  
mo. Tamen in plētiq;, & in eorum optimis legi-  
tur, vigesimo primo, & trigesimo primo. Me-  
hoc nihil mouet: nam et si vigesimus dies haberet  
soleat iudicatorius, explicuimus nos in com. 22.  
aph. 2. part. crīsim vigesimi semper produci ad  
bonā partē vigesimi primi. Quare non mirū, i-  
mō verò admodum cōsentaneū est, Hippocrate-  
nūc vigesimū, nunc vig esimum primū vt decre-  
toriū nominare. Post trigesimū quartū, trigesi-  
mū septimum & quadragesimū posset Hippo-  
crates adiicere: nā nisi quadragesimū diem supo-  
rēt morbi, nōdū habentur simpliciter diurni.  
Sed fortasse omisit, vt rariūs iudicātes q̄ priores

APH. XXXVII.

Frigi-

## Aphorismorum Hipp.

*Frigidi sudores cum acuta febre facti,  
mortem significant: cum mitiori, longitudi-  
nem morbi.*

Hæc quoque sententia in Prognostico scri-  
pta est his verbis: Pessimi autē frigidi sudores,  
& solūm circa caput facti, & faciem, & collū: hi  
enim cum acuta quidem febre, mortem prænū-  
ciant: cum mitiori autem, morbi lōgitudinem.  
Et qui toto corpore similiter, ac qui circa caput  
fiunt. In enarratione illius loci, reddidimus cau-  
fas frigidi sudoris, & cur ita cōtingat ut ab Hip-  
pocrate dicitur. Modò illud vnum lubet dicere,  
sudorem frigidum, vt cum febre quæ plurimūm vrget (hæc enim vocatur hīc acuta) mor-  
tem, ita & cum debili facultate, qualiscunq; fe-  
bris sit, significare: & vt cum febre quæ nō adeò  
vrget, longitudinem, ita & cum facultate forti.  
Itaque sudor frigidus (nam & cause cuicunque,  
magnitudinem morbi & multitudinem causæ  
significanti, id vsu venit) cum forti facultate, lō-  
gitudinem: cum debili, mortem significat. Nam  
vt febris quæ vrget non expectat, donec contu-  
max succus coquatur, ita neque debilis facultas.  
Et vt febris mitior expectat, ita & virtus fortis.  
Succus verò qui exudat frigidus, non nisi lon-  
go tempore coqui potest.